
SH
АДМИНИСТРАЦИИ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

• ПОСТАНОВЛЕНИЕ

%  09.06.2018 f № 742
У-// У.;’.-: Г. Вытегра \ ' / У . У л  V V; : -у *. ' -'..v.' :•'v. "s =

: О внесении изменений в постановление :: ’
Администрации Вытегорского 

,, муниципального района 
от 14.09.2015 № 570

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68- 
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Администрации 

. Вытегорского муниципального района от 19 декабря 2017 года № 1002 «О 
©ытегорском районном звене Вологодской территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление: Администрации Вытегорского; 
муниципального района от 14 сентября 2015 года № 570 «Об утверждении 
Положения о составе, оповещении и порядке реагирования оперативных' 
групп КЧС и ПБ Вытегорского муниципального района», следующие

' изменения:
1) в положение о составе, оповещении и порядке реагирования 

; оперативных групп комиссии по вопросам предупреждения и ликвидации.: 
чрезвычайных ситуаций й обеспечения пожарной безопасности 
Вытегорского муниципального района:

- в пункте 3.4. раздела 3 слова «автомобильным транспортом казенного 
учреждения Вытегорского муниципального района «Административно*-. 
хозяйственная служба» заменить словами «автомобильным транспортом:
м к у « м ф ц » . ; \уж

2. Схему оповещения при -возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и иных экстренных ситуаций изложить 
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия 
Главы Администрации района А.В. Скресанов



Приложение к постановлению 
Администрации района 

от 09.06.2018 № 742

«УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации района 

от 14.09.2015 №570 
(приложение к Положению)

СХЕМ А
оповещения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

и иных экстренных ситуаций

ЕДЦС Вытегорского муниципального района 
2-12-10 8931 502 75 04

Глава Вытегорского Председатель КЧС Отдел по
1'  . — 

ЛСУНЦ «Вытегра» ФКУ «ЦУКСГУ
муниципального ' иОПБ мобработе, ГО и ЧС (8172) МЧС России по

района 2-13-94 2-21-44 57-12-84 Вологодской
2-11-92 8921 149 03 80 8921 124 60 04 89315025249 области»

8921 715 9523 . .  у - ‘ (8172)72-41-36;
... ■ 57-12-17

57-12-63

••

■ • .V

Оперативные груЬны
при авариях на гидросооружениях при паводках, затоплении территорий при загрязнении водных объектов района при возникновении лесных, 

торфяных пожаров

Отдел по мобработе, ГО и ЧС 
2-21-44 8921 124 60 04

Отдел по мобработе, ГО и ЧС 
2-21-44 8921 124 60 04

Отдел по мобработе, ГО и ЧС 
2-21-44 8921 124 60 04

Отдел по мобработе, ГО и ЧС 
2-21-44 8921 124 60 04

КУМИ Вытегорского муниципального 
района 
2-12-22

Управление ЖКХ, транспорта и 
строительства Вытегорского района: 

2-19-30 8921 122 34 82

Управление Росприроднадаора по 
■ ' : Вологодской области - - 

8(8172) 75-31-36 (круглосуточный дежурный 
: телефон)

Вытегорский лесхоз 
2-22-10, 2-25-06, 89210665541 

2-23-11 2-31-20

Северо-Западное управление 
Ростехнадзора 

8(8172)72-35-22

АСУНЦ «Вытегра» 
(8172) 57-12-84 
8931 502 52 49

ВРГСиС 
2-19-76 8921 1268730 

2-23-40

Вытегорское государственное £# ' 
лесничество '

2-31-20
ВРГСиС 

2-19-76 8921 126 87 30 
2-23-40

Главы поселений, на территории которых 
произошло затопление

Линейный пункт полиции в речном порту 
Вытегра 

89210500836

АСУНЦ «Вытёгра» 
(8172) 57-12-84 
8931502 5249

АСУНД «Вытегра» 
(8172) 57-12-84 
8931 502 52

ОНД и ПР по Вытегорскому району '
: - , ■ .• 2-29-66

8931 505 73 22 “ " и 'Г”

>>.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением 

Администрации района 
от 14.09.2015 №570

ПОЛОЖЕНИЕ
о составе, оповещении и порядке реагирования оперативных групп 

комиссии по вопросам предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 

Вытегорского муниципального района

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет состав, оповещение и порядок 
реагирования оперативных групп комиссии по вопросам предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 
Вытегорского муниципального района (далее -  оперативные группы) при 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера или иных экстренных ситуаций (лесные и торфяные пожары, 
загрязнение водных объектов, аварийные ситуации на гидросооружениях, в 
период весеннего половодья и паводков, затопление территорий) на 
территории Вытегорского муниципального района.

1.2. Настоящее Положение распространяется на органы местного 
самоуправления и организации, находящиеся на территории Вытегорского 
муниципального района.

2.Порядок оповещения

При получении информации о возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера или иных экстренных ситуаций 
(лесные и торфяные пожары, загрязнение водных объектов, аварийные 
ситуации на гидросооружениях, ситуации в период весеннего половодья и 
паводков, затопление территорий) на территории Вытегорского 
муниципального района Единая дежурно-диспетчерская служба 
Вытегорского муниципального района (далее -  ЕДДС района) немедленно 
сообщает информацию Главе Вытегорского муниципального района, 
председателю комиссии по вопросам предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 
Вытегорского муниципального района (далее - КЧС и ПБ района), 
начальнику отдела по мобилизационной работе, гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Администрации Вытегорского муниципального 
района (далее -  отдел по мобработе, ГО и ЧС), ФГКУ «Арктический 
спасательный учебно-научный центр «Вытегра» (далее -  АСУНЦ «Вытегра») 
и ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Вологодской области».



Председатель КЧС и ПБ района принимает решение о необходимости 
выезде оперативной группы и информирует о принятом решении начальника 
отдела по мобработе, ГО и ЧС и ЕДДС района.

ЕДДС района оповещают оперативную группу в зависимости от 
характера возникновения чрезвычайной ситуации или иной экстренной 
ситуации согласно приложению к настоящему Положению.

3.Порядок создания, выезда и работы оперативных групп

3.1. Председатель КЧС и ПБ района в течение одного часа с момента 
поступления информации формирует оперативную группу в зависимости от 
характера возникновения чрезвычайной ситуации или иной экстренной 
ситуации.

3.2. Адрес места сбора для выезда оперативной группы: г.Вытегра, 
пр.Ленина, д.68 (здание Администрации Вытегорского муниципального 
района).

3.3. Руководителем оперативной группы является председатель КЧС и 
ПБ района или уполномоченное Главой Вытегорского муниципального 
района лицо.

3.4. Выезд оперативной группы к месту возникновения чрезвычайной 
ситуации или экстренной ситуации осуществляется автомобильным 
транспортом казенного учреждения Вытегорского муниципального- района- 
«Админй-етративно-хозяйственная служба». &(/

3.5. Выезд оперативной группы к месту загрязнения на водных 
объектах осуществляется водным транспортом линейного пункта полиции в 
речном порту Вытегра.

3.6. Оперативная группа по прибытию на место возникновения 
чрезвычайной ситуации или иной экстренной ситуации выявляет объект, 
собирает информацию, выдвигает предложения по мерам локализации и 
ликвидации чрезвычайной ситуации или иной экстренной ситуации.

3.7. Оплата расходов работы членов оперативной группы 
осуществляется по каждому представителю самостоятельно, направившей 
его организацией.

3.8. При получении результатов работы оперативной группы 
председатель КЧС и ПБ района докладывает Главе Вытегорского 
муниципального района и ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Вологодской 
области» (через ЕДДС района) уточненную информацию и принимает 
решение о необходимости рассмотрения данного вопроса на заседании КЧС 
и ПБ района.

3.9. Уточненная информация предоставляется органам исполнительной 
государственной власти, организациям, задействованным в локализации и 
ликвидации чрезвычайной ситуации или иной экстренной ситуации.


